
STRALCIO DELIBERA C.C. N. 32 DEL 26.06.2009

ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI
CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI
ELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA' DI CIASCUNO DI
ESSI (ART. 40 E 41 D.LGS. 267/2000)

Dichiarata aperta la seduta da parte del Sindaco, Il Segretario Comunale provvede
all’appello nominale al termine del quale risultano sedici i presenti.

IL SINDACO - PRESIDENTE

Dà il benvenuto a tutti i Consiglieri Comunali e all’Assessore Esterno, che
condivideranno questo cammino amministrativo di cinque anni. Precisa che la prima
seduta di Consiglio è dedicata ad una serie di adempimenti formali previsti per legge; si
augura per la successiva seduta di avere tutte le nomine da effettuare così da dare piena
funzionalità alla nuova Amministrazione Comunale. Ricorda che la campagna elettorale è
finita e chi ora siede a questo tavolo si vede ricordare che è qui per lavorare per tutti i
cittadini, ciascuno esercitando il proprio ruolo nel pieno rispetto però degli altri. Confida sul
fatto che tutti i Consiglieri Comunali eletti ragionino in un’ottica non di parte ma per il
benessere collettivo e non prendano cattivo esempio dalla politica nazionale.

Indi dà lettura del primo punto all’ordine del giorno “Esame degli eletti alla carica di
Sindaco e di Consigliere Comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di
ciascuno di essi (Art. 40 e 41 del D. Lgs. 267/2000) e informa che, in conformità a quanto
dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta
immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su
qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la
condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle
cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del titolo III del citato D. Lgs.
267/2000.

Evidenzia altresì che alla nota Prot. 4737 del 09.06.2009 di partecipazione di
elezione a Consigliere Comunale è stata allegata la dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà relativa alle cause di ineleggibilità e/o incompatibilità, con invito alla compilazione
e restituzione, mentre all’Assessore Esterno è stata richiesta la presentazione di tale
dichiarazione in sede di emanazione del Decreto Sindacale di nomina;

Viste le autocertificazioni prodotte dai Consiglieri Comunali nonché dall’Assessore
Esterno, pervenute agli atti del Comune, dà atto che dalle autocertificazioni prodotte
nessuno dei presenti evidenzia alcune cause di ineleggibilità, incompatibilità ex art. 61 e
seg. del vigente TUEL;



Ciò detto, il Sindaco invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistono
condizioni di nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi,
considerato che, secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con
popolazione fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un consigliere è nulla, gli si
sostituisce quello che ha riportato, dopo gli eletti, il maggior numero di voti. Non essendoci
alcuna segnalazione di tal fatto, dà quindi lettura del nominativo del candidato eletto alla
carica di Sindaco e dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei
Presidenti delle Sezioni elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 6 e 7 giugno
2009 come risulta dalla copia dei verbali di tale adunanza trasmesso alla Segreteria
Comunale (All. A).

Mette quindi ai voti la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenenti i
risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo
Comune il 6 e 7 giugno 2009;

Visto il Capo II del titolo III del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

Visto l’articolo 76 del T.U. 16 maggio 1960 n. 570;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri
proclamati eletti,

Visto il parere allegato in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

1. Di convalidare l’elezione dei sottoelencati consiglieri, proclamati eletti a seguito delle
elezioni tenutesi il 6 e 7 giugno 2009 alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale;

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e nome Lista
Bonazzi Ermanno Impegno per Travacò

Candidati eletti Consiglieri:

Cognome e nome Lista
Perotti Manuele Impegno per Travacò
Torri Pierangelo Impegno per Travacò
Pasini Maria Angela Impegno per Travacò



Cuomo Ulloa Francesca Impegno per Travacò
Bruni Matteo Impegno per Travacò
Thierry Emanuele Rodolfo Impegno per Travacò
Bertolini Maria Candida Impegno per Travacò
Gelosa Davino Impegno per Travacò
Manghisoni Mario Francesco Impegno per Travacò
Chiolini Marco Impegno per Travacò
Strazzi Gianfranco Impegno per Travacò
Rinaldi Sebastiano Rinaldi Sindaco
Catalani Pierlucas Rinaldi Sindaco
Bettolini Pietro Rinaldi Sindaco
Bianchi Cinzia Rinaldi Sindaco
Clenzi Andrea Angelo Rinaldi Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Considerata l’urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di
questa Amministrazione;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, affinchè si possa procedere a dar seguito
agli adempimenti successivi.


